
DETERMINAZIONE N. 14 del 29/10/2021

OGGETTO: Annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990. Formalità
RP L930850L del 17/09/2019 e  RP D882816N del 08/03/2019. Veicolo targato  FM527FB.

Premesso che è pervenuta presso la Unità Territoriale di Reggio Calabria missiva avente ad oggetto
“Dolce Idea S.r.l. Veicoli targati EZ281ML – FA353LV – FM527FB”, assunta al protocollo 6055/21,
con cui la società Dolce Idea s.r.l. con sede in Cervia (Ra), a mezzo di legale di fiducia, chiede
risarcimento dei danni subiti a causa di condotta asseritamente illegittima tenuta dal PRA di Reggio
Calabria in sede di attività di convalida;

Verificate le risultanze nell'Archivio del Pubblico Registro Automobilistico dalle quali risulta allo
stato:

-  sulla  targa  EZ281ML  risultano trascritte,  in  ordine  temporale  successivo,  le  seguenti
formalità:

-  RP D882815P del  08/03/2019 “Trasferimento di proprietà cod. 33 per cessione d'azienda da
Dolce Idea SRL a "FP Group Srl”;
- RP Q110973W del 05/12/2019 Annotazione fermo amministrativo cod. 70;
- RP F818845N del 18/05/2021 Annotazione fallimento cod. 71;
-  RP K871336U del  22/09/2021  Formalità  di  rettifica  cod.  900  effettuata  dal  PRA di  Reggio
Emilia";
-RP L139112K  del  28/09/2021  Sgravio  totale  per  indebito con  riferimento  alla  formalità  del
05/12/2019; 

-  sulla  targa  FA353LV  risultano trascritte,  in  ordine  temporale  successivo,  le  seguenti
formalità:

-  RP D882817Z del 08/03/2019 “Trasferimento di proprietà cod. 33 per cessione d'azienda da
Dolce Idea SRL a FP Group Srl”;
- RP Q061784X del 04/12/2019 Annotazione fermo amministrativo cod. 70;
- RP Q110976X del 05/12/2019 Annotazione fermo amministrativo cod. 70;
- RP F846003Z del 18/05/2021 Annotazione fallimento cod. 71;
- RP K891792P del 22/09/2021 Formalità di rettifica cod. 900 effettuata dal PRA di Reggio Emilia;
-  RP L138111UK del 28/09/2021  Sgravio totale per indebito con riferimento alla formalità del
04/12/2019; 
-  RP L138935J  del  28/09/2021  Sgravio  totale  per  indebito con  riferimento  alla  formalità  del
05/12/2019; 

-  sulla  targa  FM527FB risultano  trascritte,  in  ordine  temporale  successivo,  le  seguenti
formalità:



- RP D882816N del 08/03/2019 “Trasferimento di proprietà cod. 33 per cessione d'azienda da
Dolce Idea SRL a FP Group Srl”;
- RP L930850L del 17/09/2019  “Trasferimento di proprietà cod. 33 da FP Group Srl ad Autoclub
Spa”;

Atteso che in esito alle verifiche istruttorie espletate dagli uffici della Unità Territoriale di Reggio
Calabria è emerso che i veicoli targati EZ281ML – FA353LV – FM527FB sono stati erroneamente
oggetto  di  intestazione  a  titolo  di  proprietà  a  favore  della  FP Group srl,  in  sede  di  attività  di
convalida effettuata in data 08 marzo 2019;

Verificato dalla lettura del “Contratto di cessione di ramo di azienda con riserva di proprietà”,
presentato a corredo delle formalità oggetto di convalida in data  08.03.2019, che la Dolce Idea srl
si è riservata la proprietà dei beni oggetto di cessione, tra cui i veicoli in questione, sino all'integrale
pagamento del prezzo pattuito, i  cui termini peraltro non sono ancora venuti a scadenza, stante
quanto disposto in parte qua, in particolare, dall'art. 3 del medesimo Contratto;

Acclarato, pertanto, che in fase di convalida delle succitate formalità datate 08.03.2019 gli uffici
della Unità Territoriale di Reggio Calabria hanno proceduto erroneamente alla trascrizione come
atto  di  vendita  del  (diverso)  negozio  giuridico  di  cessione  di  ramo  di  azienda  con  riserva  di
proprietà nelle formalità identificate ai nn. RP D882815P -  D882817Z -  D882816N del 08 marzo
2019;

Dato atto,  come rilevato documentalmente in  sede di verifica istruttoria,  che le  Note libere di
presentazione delle formalità redatte dallo Sta interessato riportavano, comunque, in intestazione
“Trascrizione atto di vendita”;

Constatato che, successivamente alla formalità datata 08 marzo 2019, sui veicoli tg. EZ281ML e
FA353LV è intervenuta sentenza di fallimento n.  18/2021, pubblicata il  27.04.2021, emessa dal
Tribunale di Reggio Emilia nei riguardi della FP GROUP srl con sede in Milano (RC),  annotata in
archivio PRA in data 18.05.2021;

Dato  atto  che  sui  veicoli  tg.  EZ281ML e FA353LV risultano  ad  oggi  allineate  le  risultanze
dell'archivio PRA rispetto ai titoli giuridici presentati a corredo delle formalità del 08.03.2019;

Ritenuto residuare in capo alla Unità Territoriale di Reggio Calabria la  doverosità di intervento
sullo stato giuridico dell'autoveicolo targato  FM527FB, atteso che trattasi  dell'unico veicolo tra
quelli in questione sul quale, ad oggi, non risulta trascritta la vendita con riserva di proprietà per
mancato erroneo inserimento del  flag del  patto  di  riservato dominio in  sede di  convalida della
formalità datata 08 marzo 2019;

Attese le richieste di parere inoltrate dalla UT di Reggio Calabria all'Avvocatura dell'Ente ed alla
UPDU ed i successivi riscontri sulla questione;

Constatata:
– la inidoneità del titolo giuridico presentato in fase di convalida del 08.03.2019 (id est

cessione ramo di azienda con riserva di proprietà) a trasferire la proprietà del veicolo in
favore della FP Group srl (RP D882816N del 08/03/2019);

– l'assenza di legittimità in capo alla FP Group srl a trasferire la proprietà del veicolo tg.
FM527FB in favore dell'Autoclub spa  (formalità RP L930850L del 17/09/2019);

Visto l'articolo 21 nonies della legge 241/1990 ss.mm.ii. rubricato “Annullamento d'ufficio”;



Ritenuto preminente l'interesse pubblico alla  corretta  tenuta dell'archivio del  Pubblico Registro
Automobilistico da realizzarsi attraverso la trascrizione del patto di riservato dominio sul veicolo tg.
FM527FB,  a tutt'oggi in essere stante le previsioni contrattuali di cui al  Contratto di cessione di
ramo di azienda con riserva di proprietà  sottoscritto tra la Dolce Idea SRL e la FP Group Srl;

Dato atto, altresì, della sussistenza dei rimedi e degli istituti previsti dall'ordinamento a tutela dei
diritti e degli interessi dei vari soggetti coinvolti, la cui eventuale attivazione è rimessa alla libera
determinazione delle  parti  e  che non è in  alcun modo pregiudicata dalla adozione del  presente
provvedimento;

Ritenuto sussistenti, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, della legge n. 241/1990, particolari esigenze
di celerità del procedimento tali da omettere gli  obblighi di comunicazione previsti dalla legge,
attesi  i  vari  interessi  in  rilievo  e  la  necessità  di  ripristinare  nel  più  breve  tempo  possibile  la
correttezza dei dati presenti in Archivio PRA, sia a tutela dell'interesse pubblico che dei privati,
anche ai fini di futuri negozi giuridici che potrebbero interessare il veicolo in argomento;

DETERMINA

di procedere all'annullamento d’ufficio in autotutela delle seguenti formalità trascritte sul veicolo
targato FM527FB:

 - RP L930850L del 17/09/2019;  
-  RP D882816N del 08/03/2019;

di  procedere, per  l'effetto,  alla  trascrizione  del  patto  di  riservato  dominio  sul  veicolo  targato
FM527FB; 

di assicurare comunicazione dell'avvenuta adozione del presente provvedimento a:

– Dolce Idea srl, con sede in Cervia (RA), Via Levico n. 18;
– Fp Group, con sede in Milano, Via Melchiorre Gioia, n. 82, nonché al curatore fallimentare
nominato dal Tribunale di Reggio Emilia;
– Autoclub spa con sede in Modena, Via Emilia Est, n. 720; 

di disporre che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale dell’Ente,  nella
sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi”, in conformità alla
normativa vigente. 

                               Il Responsabile ad interim
 Unità Territoriale di Reggio Calabria 


		2021-10-29T07:14:38+0200
	Luigi Rubino




